
 

1 
 

 

 

PROVVEDIMENTO prot. n. D24/10 del 18/09/2024 

 

Avvio procedura negoziata per l ’aff idamento del servizio di 
manutenzione e conduzione degli  impianti del Consorzio RFX e 
della facil ity NBTF per l’anno 2025 
 
I l  Direttore del Consorzio RFX di  Padova, Dr. Marco Val isa, r i ferisce 
che i l  serviz io relat ivo al la manutenzione e conduzione degl i  impianti  
del  Consorzio RFX grava sul  Bi lancio “Impegni  e Risorse” di previsione 
annuale del l ’eserciz io per l ’anno 2025 coperto dai  fondi ist i tuzional i  del  
Consorzio RFX. 
 
L’ importo st imato posto a base di  gara, valutato sul la base del costo di  
analoghi  contratt i  di  serviz io intercorsi  nel recente passato, risulta 
essere di complessivi € 205.000,00 di cui € 200.000,00 per i l  
servizio ed €5.000,00 di oneri sicurezza non soggetti  a ribasso.  
Dai suddett i  elaborati  si  r i leva i l  quadro economico di spesa di  seguito 
riportato: 
 

A Servizio 

 Servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria con 
fornitura ricambi e servizio di reperibilità  

200.000,00 

 Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d’asta 5.000,00 

  IMPORTO totale del servizio 
(comprensivi di oneri di sicurezza) 205.000,00 

B Somme a disposizione dell'amministrazione:  

 
Spese tecniche di progettazione esecutiva e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
(interna) 

0  

 Direzione esecuzione contratto (DEC) (interna) 0    

 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 0  

 Verifica conformità (collaudo)  

 Spese di pubblicità e contributo ANAC NA  

 IVA su opere 10%  NA            



 

2 
 

 IVA 22%  45.100,00            

 IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 45.100,00 

C IMPORTO TOTALE GENERALE  250.100,00 

 
 
L’ importo totale, pari  a € 250.100,00  è interamente coperto dai fondi  
ist i tuzional i  del  Consorzio RFX stanziat i  sul  Bi lancio “Impegni  e 
Risorse” di previsione annuale relat ivi  al l ’eserc iz io per l ’anno 2025 
al locat i  nel le commesse P0001-25 e AG06.00-25 
  
I l  Relatore prosegue ri ferendo che: 
 
come disposto dal  Regolamento Acquist i  del  Consorzio RFX e del le 
deleghe confer ite,  i l  Direttore del  Consorzio RFX ha sottoposto al 
Consigl io Di  Amministrazione del  Consorzio RFX la presente procedura 
negoziata in data 16/09/2024 ottenendo i l  parere favorevole; 
 
Precisato che i  nominativi  degl i  operator i  economici (n. 5) da invitare 
al la procedura negoziata, individuati  mediante indagine di mercato ed 
in possesso dei  requisit i  di  carattere tecnico-economico, sono stat i  
inserit i  in un elenco conservato agl i  att i  e segretato; 
 
Tutto ciò premesso: 

IL DIRETTORE 
 
ATTESTATO  la  regolarità amministrat iva del la suestesa proposta in 
ordine al la compatibi l i tà con la vigente legislazione nazionale e 
regionale  
RITENUTO  di  dover adottare in merito i  provvedimenti necessari;  
PRESO ATTO  che nel l ’elenco conservato agl i  att i  e segretato sono 
indicat i  sei  Operatori  Economici potenz ialmente in grado di procedere 
con l ’esecuzione del l ’Appalto, 
IN BASE  ai  poteri  conferit igl i  dal Consigl io d i Amministrazione; 
 
 

DISPONE  
1.  l ’approvazione del Capitolato Tecnico Amministrat ivo di  

manutenzione Impianti  per l ’anno 2025 per l ’appalto relat ivo al la 
procedura negoziata per l ’a ff idamento del  serviz io di  manutenzione 
e conduzione degl i  impianti  del  Consorzio RFX e del la faci l i ty NBTF 
per l ’anno 2025 che forma parte integrante del  presente 
provvedimento, depositato in originale presso gl i  uff ic i  del  
Consorzio RFX di  Padova; 



 

3 
 

2.  l ’avvio, secondo le modal ità descritte nel Regolamento Procedure di  
Acquisto di  Forni ture, Serviz i  e Lavori del Consorzio RFX 
del l ’ indiz ione del la procedura negoziata, con i l  criterio del l ’offerta 
economicamente p iù vantaggiosa, per l ’appalto relat ivo al la 
‘procedura negoziata per l ’a ff idamento del serviz io di  manutenzione 
e conduzione degl i  impianti  del consorzio RFX e del la faci l i ty NBTF 
per l ’anno 2025’ i l  cui importo st imato, posto a base di gara, risulta 
essere d i € 205.000, di cui € 200.000 per i l  serviz io ed € 5.000,00 
di oneri  sicurezza non soggett i  a ribasso con i l  quadro economico di  
spesa di seguito riportato: 

 

A Servizio 

 Servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria con 
fornitura ricambi e servizio di reperibilità  

200.000,00 

 Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d’asta 5.000,00 

  IMPORTO totale del servizio 
(comprensivi di oneri di sicurezza) 205.000,00  

B Somme a disposizione dell'amministrazione:  

 
Spese tecniche di progettazione esecutiva e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
(interna) 

0  

 Direzione esecuzione contratto (DEC) (interna) 0    

 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 0  

 Verifica conformità (collaudo)  

 Spese di pubblicità e contributo ANAC NA  

 IVA su opere 10%  NA            

 IVA 22%  45.100,00            

  IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 45.100,00 

C IMPORTO TOTALE GENERALE  250.100,00  

 
 
3.  di invitare al la presente procedura negoziata gl i  operatori  economici  

(n. 5) individuati  mediante indagine di mercato ed in possesso dei  
requisit i  di  carattere tecnico-economico, inserit i  in un elenco 
conservato agl i  att i  e segretato sino al la data di  scadenza per la 
presentazione del le offerte 
 

4.  di nominare i l  Dott .  Marco Val isa Responsabi le Unico del  
Procedimento; 

 
5.  di nominare l ’ ing. Matteo Vignando quale Direttore esecuzione del la 

fornitura in argomento; 



4 

6. di dare atto che i l  costo complessivo del l ’Appalto, pari  ad €
250.100,00 trova copertura nei  fondi  ist i tuzional i  del  Consorzio RFX
al locati  nel le commesse P0001-25 e AG06.00-25;

7. la pubbl icazione del presente provvedimento nel sito internet del
Consorzio RFX di Padova https://www.igi.cnr. i t/gare-appalt i/
sezione bandi e gare.

Il Procuratore e Direttore 
  Marco Valisa 

https://www.igi.cnr.it/gare-appalti/

